

Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE - ESTADO DE MINAS GERAIS - ATA - TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA - PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA - DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA - 12/MARÇO/2025.

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte cinco ás nove horas, na sede do legislativo municipal situada à Rua Deputada Maria Pena n.º 01, a Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste reuniu-se para a terceira Reunião Ordinária Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura. Antes de iniciado os trabalhos, o Sr. Presidente, Dorinato Artur Soares procedeu a leitura de um texto bíblico. Após a leitura, o Sr. Presidente determinou a Primeira Secretária, Stella Maíra Dias Mendes que fizesse a chamada dos vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Adlson Tavares de Castro, Claudiano Júnior Tavares, Dorinato Artur Soares, Franciso de Souza Paulino, João Aparecido Prata, José Fábio Santos de Almeida, Sirlan Melo dos Santos, Stella Maíra Dias Mendes e Uanderson Geraldo Xavier. Concluída a chamada, havendo guórum regimental, o Sr. Presidente declarou aberta a Terceira Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura, dando início aos trabalhos desta sessão cumprimentando a todos os presentes. Na seguência, na PRIMEIRA **PARTE – EXPEDIENTE** o Sr. Presidente solicitou a dispensa da leitura da Ata da Segunda Reunião Ordinária da Primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta Legislatura. Em ato continuo a Ata foi colocada em discussão e logo em seguida em votação, sendo aprovada por unanimidade. Na seguência o Sr. Presidente solicitou a Primeira Secretária que procedesse a Leitura das seguintes correspondências Recebidas e Expedidas pelo Poder Legislativo. Recebidas: ofício n.º 014/2025 enviado pelo Poder Executivo encaminhando Lei n.º 893 de 2025. Ofícios Expedidos: ofício n.º 009/2025 enviado ao



Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Poder Eecutivo encaminhando as Proposição de Lei Complementar n.º 002/2025, Proposição de Lei Complementar n.º 003/2025, Proposição de Lei Complementar n.º 004/2025, Proposição de Lei n.º 005/2025, Proposição de Lei n.º 006/2025, Proposição de Lei n.º 007/2025 e Proposição de Lei n.º 008/2025. Dando continuidade a Sessão o Sr. Presidente determinou a Agente Legislativa que procedesse a apresentação, leitura e disponibilização no sistema eletrônico do Poder Legislativo de cópias do Projeto de Lei Complementar n.º 005/2025. Que "Cria vagas para o cargo de Agente Legislativo no Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo de São Sebastião do Oeste, Lei Complementar n.º 120, de 1.º de setembro de 2021." O qual é de competência das Comissões de Legislação, Justiça e Redação, Finanças, Orçamento, Tomada de Contas e Serviços Públicos Municipais para emissão de parecer no prazo regimental. Em seguida o Sr. Presidente solicitou interstício de 15 minutos para a discussão do Projeto de Lei Complementar n.º 005/2025. NA SEGUNDA PARTE - ORDEM DO DIA O Sr. Presidente informou aos senhores vereadores que está incluído na pauta desta reunião o Projeto de Lei Complementar n.º 005/2025. Em seguida o Sr. Presidente determinou a Agente Legislativa que procedesse a leitura do Parecer Conjunto n.º 010/2025 da Assessoria Jurídica e das Comissões de Legislação, Justiça, Redação, Finanças, Orçamento, Tomada de Contas e de Serviços Públicos Municipais. O Projeto de Lei Complementar n.º 005/2025 que "Cria vagas para os cargos de Agente Legislativo no Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos dos Servidores do Poder Legislativo de São Sebastião do Oeste, Lei Complementar n.º 120, de 1.º de setembro de 2021." foi colocado em primeira e segunda discussão e votação, resultando aprovado por unanimidade e segue para sanção do Poder Executivo. NA TERCEIRA PARTE - ATOS FINAIS, O Sr. Presidente, solicitou a Primeira Secretária,



Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Stella Maíra Dias Mendes que fizesse a chamada dos vereadores para o uso da palavra. Manifestando-se o vereador Adlson Tavares de Castro cumprimentando a todos, parabenizou a mesa diretora pelos avanços nos trabalhos que estão sendo realizados para melhorar e aumentar o atendimento aos nossos Cidadãos. Manifestou-se o vereador Francisco de Souza Paulino cumprimentando a todos os presentes, agradeceu a visita do Sr. Carlos Alberto Freitas. Parabenizou o Poder Executivo e Poder Legislativo pelas parcerias que estão fazendo e que Deus continue abençoando a todos para cada vez mais trazer benefícios em prol da nossa população. Manifestou-se o vereador João Aparecido Prata cumprimentando a todos, parabenizou o Sr. Presidente Dorinato Artur Soares pela competência e também a toda mesa diretora pelo trabalho que vem sendo realizado. Parabenizou também a vereadora Stella Maíra Dia Mendes pela organização do evento em homenagem as mulheres, ressaltando que foi um evento muito organizado e participativo. Salientou a importância de dar continuidade com essa programação e valorizar as mulheres, pois hoje em dia acontece muita violência contra a mulher. Para finalizar desejou boas vindas a todas as servidoras que foram contratadas e que estão iniciando seus serviços nesta Casa este mês. Não havendo mais nada a tratar o Sr. Presidente declarou encerrado os trabalhos dessa sessão. E para constar Stella Maíra Dias Mendes Primeira Secretária deste Poder Legislativo, mandou lavrar a presente ata, que depois de lida, discutida e aprovada será assinada por todos os vereadores. Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste, doze de março de dois mil e vinte e cinco.

Dorinato Artur SoaresPresidente

Francisco de Souza Paulino Vice-Presidente



Poder Legislativo Municipal – Estado de Minas Gerais

Stella Maíra Dias Mendes

Primeira Secretária

João Aparecido Prata

Segundo Secretário

Adison Tavares de Castro

Vereador

Claudiano Júnior Tavares

Vereador

José Fabio Santos de Almeida

Vereador

Sirlan Melo dos Santos

Vereador

Uanderson Geraldo Xavier

Vereador